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Abstract

Abstrakt:

Vznik vzork̊u v biologických systémech je předmětem intenzivńıho mezioborového výzkumu.
Jedńım z nejslavněǰśıch mechanismů, které mohou vést ke vzniku vzork̊u v chemických, biolo-
gických a daľśıch systémech, je Turingova nestabilita. Ta může vést ke vzniku prostorovch struktur
v systémech se dvěma komponentami. Na druhou stranu je ale nutné předpokládat, že rychlost
difúze jedné chemikálie je výrazně rychleǰśı než rychlost difúze té druhé, což je častým terčem
kritiky tohoto mechanismu. Neumožňuje ani snadno modelovat nepravidelné vzory a vysvětlit
některé jevy, jako např. agregaci melaninu na hřbetu kožichu královského geparda. Některé
z těchto problémů řeš́ı přidáńı určitých vyrovnávaćıch mechanismů do rovnic, v našem př́ıpadě
jednostranných člen̊u. Tato práce se proto věnuje analýze systémů dvou rovnic reakce-difúze, u
kterých docháźı k Turingově nestabilitě a které jsou následně doplněny tzv. jednostrannými členy.
Existence bifurkačńıch bod̊u, a tedy i existence vzork̊u, jsou analyticky dokázány pro systémy, kde
poměr difúźı obou chemikálíı je bĺıže jedné. Jsou analyzovány jak systémy s Dirichletovými nebo
smı́̌senými, tak s Neumannovými okrajovými podmı́nkami. Stacionárńı řešeńı těchto systémů jsou
pro vybrané systémy numericky aproximována, což napov́ıdá, jak by mohly vzorky vypadat. Také
je použit́ım numerických metod aproximována poloha bifurkačńıch bod̊u vybraných systémů s
jednostrannými zdroji.

Abstract:

The pattern formation in biological systems is being a subject of intensive research in interdis-
ciplinary sciences. One of the most famous mechanism, which could lead to a formation of pattern
in chemical, biological and other systems is Turing instability. It can lead to the formation of
spatial structures in systems with two components. However, it supposes that the diffusivity of
one chemical must be significantly different from the other one, which is often a target of criticism
of such systems. It also cannot in a simple way model irregular patterns and it cannot explain e.g.
an aggregation of melanin on king cheetah coat back. To bypass these problems, addition of some
regulatory mechanisms (unilateral terms) to the equations has been proposed. This dissertation
thesis therefore concerns with systems of two reaction-diffusion equations which exhibit Turing
Instability, and are supplemented with the so-called unilateral terms. The existence of bifurc-
ation points, and hence the existence of patterns, is proved analytically for systems, where the
diffusivenesses are less distinct. The systems with Dirichlet or mixed, as well as with Neumann
boundary conditions are analyzed. The stationary solutions of selected systems are numerically
computed and that gives a hint, which patterns could form in such systems. Moreover, the location
of bifurcation points is approximated for particular systems with unilateral terms numerically as
well.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Short excursion into history

Formation of patterns plays an essential role not only in biology, but also in other scientific
fields like chemistry, physics and even geology, and it is an important phenomenon studied in
the interdisciplinary research. However, up to the end of 19th century there was not known any
mechanism which could lead to the formation of such patterns. One of the essential question in
this area was how the pattern is created during the development of the embryo. The effort of
many researchers at the beginning of 20th century was aiming to find the explanation for this
process. Although the genes play here the key role, they cannot explain the mechanisms by which
the ingredients mix together and assembly a coherent pattern. Nevertheless, the study of genetic
influence on animal coat patterns was a predominant direction of research and this dominance was
strengthen by the Watson’s and Crick’s discovery of the structure of DNA.

This was the reason why the pioneering paper of A. Turing [53], published in 1952, did not
attach much attention during the first decades after its publication. In his paper Turing concerned
with a system of two reaction-diffusion equations defined on a ring with a diameter ρ. By making
the stability analysis of a linear problem

∂X

∂t
= a(X − h) + b(Y − k) +

µ′

ρ2

∂2X

∂θ2
,

∂Y

∂t
= c(X − h) + d(Y − k) +

ν′

ρ2

∂2Y

∂θ2
,

where θ is a polar coordinate, X,Y are concentrations, µ′, ν′ are diffusibilities, a–d are reaction
rates and h, k are steady state concentrations, Turing was able to show that under additional
assumptions the diffusion can destabilize the steady state and this instability caused by diffusion
can lead to the growth of a structure at a particular wavelength. The resulting non-homogeneous
structure can be interpreted as a pattern. This mechanism could explain the creation of animal
coat pattern. This was an original and unconventional approach – the diffusion was considered as
a stabilizing element of physical systems and the idea of the existence of heterogeneous steady-
states in such system seemed to be counter-intuitive. The pattern formation in chemical systems
has already been known since the mid-19th century, but nobody before him gave such clear and
simple explanation how a very simple mechanism can explain the formation of patterns during the
embryogenesis. Unfortunately, the described mechanism can work only in systems, where the two
chemicals have significantly different diffusion, which is often criticized as not realistic assumption.
Despite the lukewarm reception his paper became later very famous and up to these days (2018)
it has more than eleven thousand citations.

In 1972, A. Gierer and H. Meinhardt published a paper [20], where they tried to solve the same
question as Turing – how it happens that almost homogeneous tissue develops into a heterogeneous
tissue structure. Similarly to Turing, they considered two reacting and diffusing chemicals –
activator and inhibitor and proposed an idea of short-range activation and long-range inhibition,

1

1.1. Short excursion into history

it means that the structures can appear only in a system where the diffusion of inhibitor is much
faster than the diffusion of activator. Their model had a form

∂a

∂t
=
ρa2

h
− µa+Da

∂2a

∂x2
,

∂h

∂t
= ρa2 − νh+Dh

∂2a

∂x2
.

In addition, the turnover of an inhibitor must be more rapid than the turnover of activator, i.e.
ν > µ, [39].

The theoretical forecasts were verified against the experimental results of hydra regeneration.
In 1994, Gierer and Meinhardt reviewed the application of this system to biological pattern form-
ation of complex structures.

In 1979, Schnackenberg published his simple model based on a reaction

X
k1−−⇀↽−−−
k−1

A, B
k1−−→ Y, 2 X + Y

k3−−→ 3 X.

A system with this reaction is called Schnackenberg system and due to its simplicity it is extensively
explored and often used as a reference example in many papers. It will of course appear also in
this dissertation thesis in Section 5.2.

The Thomas model [51] from 1976 is of a so-called type substrate depletion and was designed
to model a real chemical reaction between the substrate oxygen and uric acid reacting in presence
of enzyme urinase. The outcomes were experimentally verified [51].

Legyel and Epstein proposed in their paper [34] from 1990 a model to simulate the behavior
of CIMA reaction (chlorine/iodicide/mallonic acid system). The theoretical forecasts were for
CIMA reaction verified experimentally, the modeled and observed 1D patterns can be seen in [34].
Another example of patterns in CIMA reaction is in Fig. 1.1.

Figure 1.1: Patterns in CIMA reaction, [25]

The above mentioned papers have had a very strong influence on research concerning pattern
formation in reaction-systems. There are many more interesting and excellent papers related to
this topic. For example – the pattern formation on animal coat [56] has been already mentioned,
other applications are in ecology [24], control of infectious diseases [50], carcinogenesis, angiogenesis
[43], morphogenesis [53] and even social sciences [49]. The pattern formation has been studied for
systems with receptors [37], on a growing domain [6], manifolds, etc. This shows the generality of
this concept and importance for the understanding of fundamental biological processes.

2

1.2. Motivation, methods and recent results for reaction-diffusion systems with unilateral terms

1.2 Motivation, methods and recent results for reaction-diffusion systems
with unilateral terms

The main interest of this dissertation thesis are reaction-diffusion equations with unilateral source
and sink, further referred to as unilateral terms. As a motivation for this equations, we can use
the king cheetah coat pattern. The chemical substance responsible for a black color on its coat
is called melanin. The irregularity of its pattern is hard to explain using classical models like
e.g. Schnackenberg. One proposal how to describe this pattern was written in [56]. The system
has a certain feedback, which prohibits the decrease of level of chemicals under some level. This
feedback can be modeled by unilateral terms in the equations, i.e. by the terms of a type (u−u)−,
where u is an actual concentration of given chemical, u is a steady-state concentration and minus
is here for the negative part. In this dissertation thesis we will consider a more general models,
where the feedback reacts also on deviations of chemical concentration in opposite direction. This
is expressed by the terms of a type (u− u)+ in the equations.

It is necessary to emphasize that even though there is a lot of chemical processes involved in
the formation of coat pattern during embryogenesis, it is supposed that there are two significant
reactions which in the end determine the shape of pattern.

The application of unilateral terms are not limited to king cheetah coat patterning. Another

[…]

λj

(Lv − Bv + tN (λj , v)), t ∈ [0, 1] and the assumption

(3.5). The condition (3.49) is clearly fulfilled due to continuity of our maps. The condition (3.50)
follows from the compactness of the operator L − B +N .

Now, the assertion of Theorem 7 in [55] translated to our particular situation gives the assertion
of our Theorem 7. Let us only recall that we have chosen B0 as the system of all bounded subsets
of (0,∞) × X and therefore our case (3) coincides with the condition (i) in Theorem from [55]
stating that Sb is not contained in a set from B0.

3.3.2 Global bifurcation theorem for the problem (3.9)

Now we return back to the notation from Section 3.1. We are going to prove a global
bifurcation result for the problem (3.9), which has a form

λv − Sv + B(v)−N (λ, v) = 0, (3.51)

using the theorem proved in the previous section.

Theorem 8. Let λSmax be positive, let its multiplicity be odd, let λS2 denote the second largest
eigenvalue of S. Then for any ε ∈ (0,min{(λSmax − λS2 )/2, λSmax}) there exists τ0 > 0 such that
the following assertion is true. If B satisfies |B| ≤ τ0 and S − B fulfills (3.15) with v0 being a
maximizer of (3.16) with A ≡ 0, then λSmax − ε < λmax and there is a global bifurcation point
λb ∈ [λSmax − ε, λmax] of the problem (3.51) in the following sense. The connected component Sλb

of S (B) containing the point (λb, 0) ∈ R×H satisfies at least one of the following conditions:

(i) Sλb
is unbounded,

(ii) there exists v ∈ H, v 6= 0 such that (0, v) ∈ Sλb
,

(iii) there exists an eigenvalue λc /∈ [λSmax−ε, λmax] of the operator S−B such that (λc, 0) ∈ Sλb
.

Remark 22. Consider now B ≡ 0 and assume that all assumptions of Theorem 8 are fulfilled.
Then it is well-known that λb = λSmax, as follows from Rabinowitz Theorem. However, Rabinowitz
Theorem cannot be applied to the problem (3.51), because of the presence of the positively homo-
geneous operator B. For this reason Theorem 8 can be considered as a modification of Rabinowitz
Theorem for the problems (3.51), but in contrast to it, our theorem does not give any assertion
for any other eigenvalues than the largest one.

For the proof of this Theorem we will need an auxiliary lemma.

Lemma 16. For any ε > 0 there exists τ0 > 0 such that

deg

(
I − 1

λ
(S − B), Br, 0

)
= deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
for any λ ∈ R\{0} satisfying dist(λ, σ(S)) > ε, any B with |B| ≤ τ0, and all r > 0.

Proof. Due to a homotopy invariance of the degree it suffices to prove that for any ε > 0 there is
τ0 > 0 such that

v − 1

λ
(Sv − tB(v)) 6= 0 for all λ,B from the assumptions, t ∈ [0, 1], ‖v‖ = 1.

Let us suppose that it is not true. Then there exist ε > 0, tn ∈ [0, 1], λn with dist(λn, σ(S)) > ε,
Bn and vn with ‖vn‖ = 1 for all n ∈ N, satisfying

λn → λ, vn ⇀ v, ‖Bn(vn)‖ → 0, (3.52)
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and
λnvn − Svn + tnBn(vn) = 0. (3.53)

Since dist(λn, σ(S)) > ε we have |λn| > ε for all n ∈ N. The compactness of S together with
(3.52), (3.53) gives vn → v, ‖v‖ = 1. Providing the limit in the equation (3.53) leads to

λv − Sv = 0,

but simultaneously dist(λ, σ(S)) > ε which is a contradiction.

Proof of Theorem 8. Due to Leray-Schauder Index Formula, see pg. 109 in Appendix, and the
assumed odd multiplicity of λSmax we have

deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
= 1 for all λ > λSmax, r > 0

deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
= −1 for all λ ∈ (λS2 , λ

S
max), r > 0,

where λS2 is the second largest eigenvalue of S. Lemma 16 gives that for any ε from the assumptions
there exists τ0 > 0 such that for B satisfying |B| ≤ τ0

deg

(
I − 1

λ
(S − B), Br, 0

)
= deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
= 1 for all λ > λSmax + ε, r > 0

deg

(
I − 1

λ
(S − B), Br, 0

)
= deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
= −1 for all λ ∈ (λS2 + ε, λSmax − ε), r > 0.

We take τ0 smaller, if necessary, to ensure that λmax exists and is positive, see the estimate in
Observation 4. It follows from Theorem 7 that there exists λb ∈ [λSmax− ε, λSmax + ε] such that the
closure of a connected component Sλb

of S (B) containing the point (λb, 0) satisfies at least one
of the alternatives (i)–(iii) of Theorem 7.

According to Theorem 4 with A ≡ 0 the largest eigenvalue λmax of S − B exists. Observation
4 gives that λSmax − ε < λmax, if τ0 is small enough.

According to Lemma 15, there is no bifurcation point larger than the largest critical point
λmax and the number λb must be in the interval [λSmax− ε, λmax] and at least one of the conditions
(i)–(iii) of Theorem 7 must be fulfilled.
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3.4 Results based on Implicit Function Theorem

Notation 6. The notation from Section 3.1 will be supplemented with the following three assump-
tions.

(A) B is Lipschitz continuous with a Lipschitz constant L.

(B) N has the continuous Fréchet derivative N ′ and the derivative of N w.r.t. v satisfy
∂vN (λ, 0) = 0 for all λ ∈ R.

(C) If 1 ∈ σ(A), the operator S satisfy Se0 6= 0.

The aim of this section is to study Crandall-Rabinowitz type bifurcation, see Theorem 25 in
