In Plzeň. June 30, 2020

Peer review on Ph.D. Thesis

Author: Ing. Josef Navnítil
Title: Reaction Diffusion Systems and Pattem Formation in Biology
Supervisor: prof. RNDr. Milan Kučera, DrSc.
Consultant specialist: PD Dr. Martin Váth

The aim of this dissertation thesis is to study systems oťreaction-diffusion equations originating from
morphogenesis and pattern formation in biolory. Tlris is very classical, difficult and still intensively
studied topic originating from the seminal work by A. Turing [Philos, Trans. R. Soc. Lond. Ser, 9,237
(1952), pp.37-72] and later developed, e.g,, by Gierer and Meinhardt [Kybernetlk 12, (1972), pp. 30-
39] (to name a few). In general, main concenr of the critics of these models are (possibly) unrealistic
hypothesis of high ratio between diffusion coefficients of the two substances needed for diffirsion driven
instability and pattern formation. It has been numerically observed in Vejchodský et al. [Phys. Rev. E
96,022212 (2017)1, that patlem formation occurs at more realistic ratios (closer to l) of these difhrsion
coefficients for systems with unilateral terms. The author of this dissertation thesis focuses on systems
with unilateral terms and systematically develops adequate theory, thus significantly conťibuting to
better understanding of thcse type of systerns.

The dissertation thesis is based on fivo published papers (with co-authors) and one submitted preprint
(written by the author alone). The structure ofthe thesis is the classical one, it is not a collection of
papers. It consists ofseven chapters including introduction and appendix. The results from the papers
are organized in chapters mostly not by the corresponding paper, but by the type of results, e.g. Chapter
2 contains various abstract formulations of the of reaction-diťfusion §ystem§ taken from both papers and
Preprints and Chapter 3 contains various abstract methodology (variational methods, topological
methods, implicit function theorem) taken from both papers and preprint. Such organization would not
be a bad idea, in general. But, unforťunately, Theorems and Lenrmas in the text do not contain reference
to respective pape§. Thus it is very difficult to guess what are original results presented only in the
thesis and what are author's results already published in journals and what are general results, After a
reque§t, I received a- separate list of Theorems and Lemmas from the author, which match them to the
published papeís and preprint. With this help, I got to the conclusion that big portion of the results is
Published and already gained some attention by other researchers (3 citations without self-citations).

Here, I address requested specific questions:

ToPicality of the dissertation thesis. From what was said above, it follows that covered tbpics are up-
to date and very interesting not only ťor mathematicians, but also for biologists studying emérg.rr"e Óf
pattern§ and morphogerresis.

Methodology. Wide range of advanced methods of nonlinear functional analysis are used in the
dissertation thesis. In particular, bifurcation theory is heavily used. Before application to the problems
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with unilateral terms, these methods had to be sometimes significantly modified: global bifurcation of
Rabinowitz (modification for positively homogeneous opcrators), Crandall-Rabinowitz Theorem
(modification for non-smooth perťurbations of smooth mappings), Krasnosel'ski Potential Bifurcation
Theorem (applied to skew sy"rTrmeh-ic problem). Numerical experiments for investigation of reaction-

diffilsion systems are also used in the dissertation thesis.

Meeting the objectives. The objectives of the dissertations were met and also exceeded. Systematic
theory for treatment of diffixion driven instability in reaction-diffi.rsion systems with unilateral tern§
was developed.

Results and scientiíic achievements. Dissertation thesis contains new results of nontrivial character,
Known methods were not directly applicable and their (sometimes very nontrivial) modiťrcations were
developed. Recently published results already gained attention by other researchers (3 citations without
self-citations).

The author of the dissertation thesis demonstrated deep knowledge from nonlinear functional analysis.
Especially, he showed that he can fuilher develop existing theory. He also demonstrated knowledge
from numerical mathematics including implementation skills.

Taking into account all what was said above, I recommend the dissertation thesis for defense.

Questions
l. Is it possible to theoretically study the influence of the unilateral terms and show that for
"stronger" unilateral terrrs the ratio of diffirsion coeffrcient can be closer to one as it was
numerically observed in Vejchodslcý et al. [Phys. Rev. E 96,022212 Qaú)1?
2. Proofs of Propositions 9 and l0. How to understand the sentence: "The following proposition
has been proved by numerical computation, therefore we are not giving the proof here. "

Typos and minor corrections

1. The classical model ascribed to "Schnackenberg" is frcquently mentioned in the dissertation
thesis without referencing to the original paper in the list of literature. Moreover, the name
"Schnackenberg" is misspelled throughout the thesis, it should be "Schnakenberg".
2. Proof of Lemma2 on page 16. The way the inequality (2.18) is written with quantifiers, it
cannot be true (unless C depends on p). There are terms irivolving p missing in inequality (Z.l9).
This is just a riegligence, since similar inequalities appears on page 17, where tlrey are written
correctly. Moreover, the proof is standard and the reader could be referred to Kučera
fCzechoslovak Math. Journal, 47(3), (1997) pp. 469-486]. lndeed, the author omits the most
interesting part of the proof and refers to this paper anyway.
3. The English needs some improvements in several places.
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